
  

 
 
 
 
 
 

Via Castello n.3 - 13873 MASSAZZA - C.f: 81005450028 -  0161/852206 

  

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Cultura e Istruzione, Socio-assistenziale e Demografico 

 
 

N. 100 DEL 31/05/2024 
 
OGGETTO: PREPARAZIONE, VEICOLAZIONE PASTI ALLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA DI VERRONE E MASSAZZA, PRIMARIA DI VERRONE E 
PERSONALE DIPENDENTE DEL COMUNE DI VERRONE. AGGIUDICAZIONE E 
PRESA D'ATTO DELLA VERIFICA POSITIVA DEI REQUISITI. CIG LOTTO 1 
A03B1C386F LOTTO 2 A03B2C0937 
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno trentuno del mese di maggio nella sede del Comune di 
Massazza, il sottoscritto dott. Enrico Casana nominato Responsabile del Servizio Cultura e 
Istruzione, Socio-assistenziale e Demografico, giusto decreto del Sindaco di Massazza  
 
VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 
del 15 dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 
Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 
267/2000; 
 
VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 29 del 15 dicembre 2023; 
 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 67 del 15 dicembre 2023 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di 
Servizio individuato i propri capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede 
Consigliare; 
 
VISTA la Deliberazione G.C. Atto di indirizzo n. 61 del 13/06/2023 con la quale la giunta da atto 
che intende procedere con all’avvio di una nuova gara per l’affidamento del sevizio di 
“Preparazione, veicolazione dei pasti alle scuole dell’infanzia di Verrone, Primaria di Verrone e 
personale dipendente del Comune di Verrone” con una procedura di gara congiunta con il Comune 
di Massazza per il periodo 01/09/2023-31/08/2026;  
 
VISTA la Deliberazione n. 30 del 13/06/2023 con la quale la giunta da atto che intende 
procedere con l’ “Adesione alla gara del Comune di Verrone per il Servizio di preparazione 
e veicolazione pasti mensa scolastica - Scuola dell'Infanzia di Massazza (periodo 
01/09/2023-31/08/2026)”; 
RICHIAMATA la determinazione n. 167 del 08/08/2023 di “IMPEGNO DI SPESA 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. DITTA RISTORO BIELLESE 

C O M U N E  D I  M A S S A Z Z A
Provincia di Biella



CON SEDE IN OCCHIEPPO SUPERIORE. PROROGA AL 31/12/2023 CIG: 
Z9839AF126”; 
RICHIAMATA la determinazione n. 262 del 29/12/2023 di “IMPEGNO DI SPESA 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA. DITTA RISTORO BIELLESE 
CON SEDE IN OCCHIEPPO SUPERIORE. PROROGA AL 01/03/2024  (FINE 
ESPLETAMENTO GARA) CIG: Z9839AF126” e la successiva determinazione n. 33 del 
28/02/2024 di “IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI FORNITURA PASTI SCUOLA 
INFANZIA MASSAZZA PROROGA TECNICA ALLA DITTA RISTORO BIELLESE DI 
CUDA GERARDO & C SNC FINO AL 29.3.2024 NUMERO TRATTATIVA MEPA 4101459 
-C.I.G. B08DAB5D5D” stante la necessità di garantire il servizio in attesa 
nell’avvicendamento del nuovo aggiudicatario;  
 
RICHIAMATO l’art. 62, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
RICHIAMATO l’art. 62, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 che prevede che per effettuare le 
procedure di importo superiore alle soglie indicate dal comma 1, le stazioni appaltanti 
devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4;  
 
DATO ATTO CHE il Comune di Massazza non è una Stazione Appaltante qualificata per la 
predisposizione degli atti progettuali e per la gestione della fase di gara relativamente ai servizi di 
cui all’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023;  
 
DATO ATTO CHE si è proceduto a richiedere alla Centrale di committenza della Provincia di Biella 
la predisposizione di tutta la documentazione tecnica progettuale relativa al servizio di 
“Preparazione, veicolazione dei pasti alle Scuole dell’Infanzia di Verrone e Massazza, Primaria di 
Verrone e Personale dipendente del Comune di Verrone (periodo 01.01.2024-31.12.2026)” e 
l’avvio, a seguito dell’approvazione da parte del Comune di Verrone e del Comune di Massazza 
della documentazione tecnica progettuale, di un’indagine di mercato mediante la pubblicazione di 
un Avviso di manifestazione di interesse pubblicato per 15 giorni sul sito istituzionale della Centrale 
di Committenza, del Comune di Verrone e del Comune di Massazza. Successivamente la Centrale 
di Committenza qualificata L1/SF1 della Provincia di Biella ha provveduto ad avviare una 
procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, 
avvalendosi di piattaforme telematiche messe a disposizione, a tutti gli operatori economici che 
hanno presentato manifestazione di interesse.  
 
VISTA la determina a contrarre n. 222 del 15.11.2023 del Comune di Massazza e la n. 227del 
22.11.2023;  
 
VISTA la determina a contrarre n. 192 del 15.11.2023 del Comune di Verrone;  
 
VISTA la Determina N. 192 del 15.11.2023 del Comune di Verrone; 
 
 VISTA la Determina N. 222 del 15.11.2023 e la n. 227 del 22.11.2023 con la quale si è avviato il 
procedimento di scelta del contraente per l’affidamento del servizio di “Preparazione, veicolazione 
dei pasti alle Scuole dell’Infanzia di Verrone e Massazza, Primaria di Verrone e Personale 
dipendente del Comune di Verrone (periodo 01.01.2024-31.12.2026)” avvalendosi della Centrale di 



Committenza qualificata L1/SF1 della Provincia di Biella e con la quale si approvava la 
documentazione progettuale e lo schema di contratto;  
 
DATO ATTO CHE la Centrale di Committenza qualificata L1/SF1 della Provincia di Biella ha 
predisposto la documentazione tecnica progettuale e avviato, previa indagine di mercato, una 
procedura negoziata su piattaforma telematica di negoziazione SINTEL avviata il 12.12.2023 con 
l’invito di tutti gli operatori economici che avevamo fatto pervenire entro il termine le rispettive 
manifestazioni di interesse;  
 
DATO ATTO CHE:  
- alla scadenza, il giorno 02/01/2024, sono pervenute n. 2 offerte come comunicato dalla centrale 
di Committenza della Provincia di Biella;  
- il giorno 08.02.2024 la centrale di Committenza della Provincia di Biella comunicava l’esito 
dell’apertura delle offerte tecnica ed economica per il Comune di Verrone e per il Comune di 
Massazza dichiarando che l’operatore economico proposto per l’aggiudicazione è Vivenda Spa di 
Roma per aver ottenuto il miglior punteggio sia tecnico che economico (prot. 769 /2024);  
 
RILEVATO che con determina n. 41 del 06.03.2024, stante la particolare urgenza di garantire la 
continuità del servizio di Preparazione, veicolazione dei pasti alle Scuole dell’Infanzia di Verrone e 
Massazza, Primaria di Verrone e Personale dipendente del Comune di Verrone e considerata 
l’approssimarsi della scadenza dell’affidamento in corso, si procedeva all’esecuzione anticipata del 
servizio a partire dal 3 aprile 2024 ai sensi dall’art. 8, comma1, lettera a), del D.L 76/2020 (ancora 
vigente in virtù di quanto stabilito dall’art. 224, comma 2, lett. c, del D.Lgs. 36/2023) secondo cui “è 
sempre autorizzata, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai 
sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei 
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura” e si affidava ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023, a seguito di procedura negoziata su piattaforma telematica di negoziazione 
SINTEL affidata alla centrale di Committenza della Provincia di Biella, il servizio di che trattasi, per 
un importo a pasto di Euro 4,97 oltre IVA 4% alla ditta Vivenda Spa con sede in Roma (RM) via 
Francesco Antolisei, 25 P.IVA 07864721001;  
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023;  
 
DATO ATTO che in relazione al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai 
sensi del Codice di comportamento dei dipendenti;  
 
RILEVATO che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ai 
sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000;  
 
DATO ATTO che i CIG relativi al servizio sono i seguenti:  

 LOTTO 1 A03B1C386F Verrone  
 LOTTO 2 A03B20937 Massazza;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. che la narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. di prendere atto della Comunicazione trasmessa dal comune di Verrone, acclarata al Prot 
0003612 del 31/05/2024, a sua volta inviatagli dalla Centrale Unica di Committenza della Provincia 
di Biella (REG_UFFICIALE - 0010557 - Uscita - 10/05/2024) attinente alla verifica positiva dei 
requisiti prescritti dagli atti di gara per la ditta Vivenda Spa in quanto è stato verificato che nulla 
osta all’aggiudicazione del contratto ed accertato che l’Operatore Economico aggiudicatario 



possiede tutti i prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023 e dà atto che 
l'aggiudicazione è da ritenersi efficace e produttiva dei propri effetti giuridici, cosicché si può dare 
seguito alla fase della stipulazione del contratto se sono decorsi – qualora previsti - i termini dilatori 
di cui all’art. 55 del Codice Contratti ; 
3. di affidare, conseguentemente, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, a 
seguito di procedura negoziata su piattaforma telematica di negoziazione SINTEL affidata alla 
centrale di Committenza della Provincia di Biella, il servizio di che trattasi, per un importo a pasto 
di Euro 4,97 oltre IVA 4% alla ditta Vivenda Spa con sede in Roma (RM) via Francesco Antolisei, 
25 P.IVA 07864721001;  
4. di dare atto che l’affidamento del servizio avrà durata di tre anni dalla stipula del contratto, che 
verrà redatto in forma pubblica amministrativa e si perfezionerà entro il temine di 30 giorni dalla 
data di avvenuta efficacia dell’aggiudicazione;  
5. di dare atto che, ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013, della Legge 190/2012 nonché della 
Delibera Autorità Nazionale Anticorruzione n. 39 del 20/01/2016, il presente atto deve essere 
pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e all’Albo Pretorio, per 
quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa;  
6. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e 
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
regionale (TAR) - Sezione di Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione 
all’albo pretorio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
           (dott. Enrico Casana) 
 
 
N. 219 R.P. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito informatico del 
Comune di Massazza all’indirizzo http://www.comune.massazza.bi.it a norma dell’articolo 32, 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 
Massazza,04/06/2024  

        
       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        (  Dott. Alberto Fenoglio) 


